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ABSTRAKT

Diplomová práce Láska, smrt a psaní: Utrpení XYZ se zabývá intertextuálním vztahem Utrpení

mladého Werthera Johanna Wolfganga Goetha, vydaného poprvé v roce 1774, a Utrpení

knížete Sternenhocha Ladislava Klímy z roku 1928. Ten zůstal v době vzniku druhého textu

bez povšimnutí. Přitom obě knihy spojují témata i narativní strategie.

Přítomnost milované osoby je suplementována psaním a její tělo je nahrazeno

simulakrem. Zatímco Goethe utrpení lásky estetizuje v návaznosti na sentimentální tradici

epistolárního románu, Klíma je ve svém palimpsestu v manýristických intencích transformuje

směrem ke grotesce a s využitím excesivní tělesnosti paroduje. V obou případech ovšem psaní

milujících – práce, ale i vynalézání paměti – slouží jako doklad, konstruované fantasma jejich

lásky, které jediné přežije smrt svého autora a dochová svědectví o citu pro čtenáře.

Práce je rozdělena na dvě části. V první části nazvané Konvergence se ukazují explicitní

i implicitní vztahy mezi analyzovanými texty. Druhá část nazvaná Divergence zasazuje texty

do širších souvislostí a nachází jejich situovanost na osách několika relevantních teoretických

pojmů, jako jsou fantastika, gotika či manýrismus.
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ABSTRACT

This thesis investigates the intertextual links between The Sufferings of Young Werther by

Johann Wolfgang Goethe, which was published originally in 1774, and Utrpení knížete

Sternenhocha (The Sufferings of Prince Sternenhoch) by Ladislav Klíma. Their affinities

remained unnoticed when the latter text was published for the first time in 1928, although the

texts share topics as well as narrative strategies.

In both texts, the presence of the beloved person is suplemented by writing, their bodies

by a simulacrum. Goethe aestheticises the love suffering drawing on the sentimental tradition

of the epistolary novel, whereas Klíma transforms it in his palimpsest employing manneristic

techniques and parodies it by excessively thematising the body. In both cases is the writing of

the heroes – work, but also fabrication of memory – works as an evidence and a constructed

phantasm of their love, the only thing that survives its author in order to preserve the testimony

of the love for the reader.

The thesis is divided into two parts. The first part, called Convergence, show explicit as

well as implicit links between the analysed texts. The second, called Divergence, contextualises

both texts to find their position within several relevant theoretical categories, such as the

fantastic, the gothic and mannerism.
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Úvod: Osudu našich hrdinů slzy své neodepřete

Vztahu Utrpení mladého Werthera Johanna Wolfganga Goetha, vydaného poprvé v roce 1774,

a Utrpení knížete Sternenhocha Ladislava Klímy z roku 1928 se v době vydání mladšího díla

nedostalo žádné pozornosti. Přitom obě knihy spojují témata, narativní strategie i explicitní

odkazy. V obou textech je přítomnost milované osoby suplementována psaním a její tělo je

nahrazeno simulakrem. Zatímco Goethe utrpení lásky estetizuje v návaznosti na sentimentální

tradici epistolárního románu, Klíma je ve svém palimpsestu v manýristických intencích

transformuje směrem ke grotesce a s využitím excesivní tělesnosti paroduje. V obou případech

ovšem fiktivní psaní milujících – práce, ale i vynalézání paměti – slouží jako doklad,

konstruované fantasma jejich lásky, které jediné přežije smrt svého autora a dochová svědectví

o citu pro čtenáře.

Podrobněji se dá říct, že vztah analyzovaných děl charakterizuje hned několik principů,

které bychom mohli označit za z podstaty literární. Prvním z nich je expozice textu jako trvalé

podoby řeči, která fixuje pisatelovy myšlenky za jeho nepřítomnosti, a tedy i po jeho smrti.

Můžeme dokonce říct, že se jedná o jednu z definičních vlastností literatury, pokud ji pojímáme

v protikladu k orálním „literárním“ tradicím, která je v teorii přítomná již od Platónova dialogu

Faidros.1 V našem konkrétním případě se jedná o základní narativní strategii, díky níž se čtenář

může dozvědět o motivacích hlavních postav, než mu vypravěč-vydavatel vylíčí, jak Werther a

Sternenhoch zemřeli. Druhým takovým principem je zdůrazněná intertextualita, již někteří

ztotožňují s literárností vůbec.2 Zde se jedná o transformační, palimpsestní vztah hypotextu,

jímž je Utrpení mladého Werthera, a hypertextu, jímž je Utrpení knížete Sternenhocha. Třetím

principem je konkurence historické věrnosti a fikčnosti. Ta se neprojevuje pouze tím, do jaké

míry jsou informace v textu ověřitelné a prokazatelné, ale i dalšími, podpůrnými textovými

strategiemi a signály, které mají dojem pravdivosti posílit. Tyto strategie však mohou mířit i

opačným směrem a exponovat naopak fikčnost, literárnost a uměl(eck)ost. Čtvrtý princip se

týká epistemického rámce fikčního textu. Ve zkratce můžeme říct, že se jedná o spor magického

a vědeckého. Na mysli mám tendenci, sílící v době renesance (např. Cervantesův Don Quijote),

vytlačovat z literatury nadreálné, případně tabuizované fenomény, které se vracejí takříkajíc

1 Srov. PLATÓN. Faidros. Praha: OIKOYMENH, 2014.
2 Srov. GENETTE, Gérard. Palimpsests: Literature in The Second Degree. Lincoln: University of Nebraska

Press, 1997, s. 2.
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„zadními vrátky“ jako reakce na realistickou literaturu v podobě literatury fantastické (včetně

subžánrů jako gotická a frenetická literatura) zhruba od druhé poloviny 18. století. Posledním,

pátým principem je čtenářství jako dialog, který se na jedné straně projevuje přenosem fikce do

reality v podobě imitací Wertherovy sebevraždy, o nichž bude ještě řeč (a na jiné úrovni i

čtenářství samotného Werthera), a na druhé spisovatelskou reakcí, kterou provádí Klíma.

Tento výčet je však poněkud obecný na to, aby určoval členění textu a postup analýzy

zvolené primární literatury. Některé z důležitých vlastností, které texty sdílí, jsou pro takovou

optiku příliš jemné a jiné s ní zase nijak úzce nesouvisí. Přesto je, myslím, produktivní mít dané

principy při čtení následujícího textu na paměti, protože mohou pomoci sledovat tendence, které

při popisu vztahu pouhých dvou textů nemůžeme vyčerpat.

Základním cílem práce je nejprve knihy usouvztažnit analýzou společných znaků a poté

kontextualizovat jejich rozdíly. Vztah Utrpení mladého Werthera a Utrpení knížete

Sternenhocha se jako každý intertextový vztah projevuje různými typy afinit, které se liší mírou

explicitnosti a postojem, který pisatel nového textu k předchozímu textu zaujímá. Abychom

vůbec mohli intertextový vztah zkoumat, musíme nejprve poukázat na textové signály a odkazy,

které poslouží takovému vztahu za důkaz. Bude se jednat o explicitní zmínky, přebírání a

transformace některých stěžejních prvků, ale i hru s dalšími kontexty. Poté co možné

podobnosti a návaznosti v textech identifikujeme, bude nás v první řadě zajímat, zda a jakým

způsobem se jednotlivé narativní strategie, motivy a metafory transformují. Jinými slovy, jak a

s jakým účinkem Klíma přepisuje stěžejní prvky Goethova Werthera3. Sdílené intertextové

vztahy budou součástí první poloviny práce zvané Konvergence. Jejím cílem tedy obecně

řečeno bude poukázat na podobnosti mezi analyzovanými texty.

V části nazvané Divergence budou oba texty zasazeny do širších souvislostí literárních

tradic a žánrů. I přes mnoho společných vlastností a explicitně deklarovanou návaznost oba

texty patří (také) do odlišných kontextů, které můžeme do jisté míry chápat jako opozice

některých základních (nejen) literárněvědných pojmů. Patří mezi ně například historie a

literatura, realismus a fantastika, gotika, či klasicismus a manýrismus. Již teď je třeba říct, že

na malém prostoru této práce není mojí ambicí rozkrývat genealogii těchto opozic ani nechci

tvrdit, že Utrpení mladého Werthera a Utrpení knížete Sternenhocha představují díla, která

mohou reprezentovat póly zmíněných dichotomií tak vůbec. A to už proto, že je není možné

chápat jako čisté opozice s vyloučením třetího, ale spíše jako škály. Při izolovaném pozorování

se však každý z textů blíží tomu či onomu konci tak výrazně, že stojí za to se této rozbíhavosti

3 Z úsporných důvodů se občas uchyluji k psaní jména postavy namísto celého titulu. V takovém případě je

jméno psáno kurzívou.

9


[…]


Také mírně upravený citát ze začátku Utrpení knížete Sternenchova v názvu této

kapitoly vykazuje stylistickou hypertrofii, protože vrší sémanticky související adjektiva, ale

především protože formuluje program celého text: „Poněvadž však i nejmenší prohřešení proti

empirické skutečnosti vleče za sebou nutně nová a nová další, rozhodli jsme se směle, ale jen

co se týče inteligence knížete, postupovat zcela laxně a instinktivně, pohrávavě a bláznovsky,

libovolně a grandiosně. A jsme přesvědčeni, že tím jádro neutrpí, ale získá.“147 Vypravěč tedy

výslovně přiznává a upozorňuje, že existuje nesoulad, mezi tím, co se mělo stát, a tím, co bude

vyprávět. To se týká především celé první části, kterou Klíma koncipuje jako vydavatelovo

převyprávění událostí mezi prvním setkání Sternenhocha s Helgou a jejím zmizením. Klímův

text ve srovnání s Goethovým se vyznačuje také mnohem větší lexikální i interpunkční

expresivitou. Lexikální expresivita se vyznačuje velkým množstvím depreciativ: „Potomci

velkých mužů byli přece skoro vždy úplná prasat….“148 či „Kuš s vědou, trottle!“149 Vyloženě

vulgární slova jsou však často cenzurována: „Do pr– –e mně vskoč!“150 Hypertrofované je

použití interpunkčních znamének, a to hlavně řad pomlček a teček. Tečky zpravidla plní funkci

signalizace nedokončené výpovědi. Pomlčky, jichž se na nachází v řadě až osmnáct, představují

řeč přerývanou, ale jsou často také znakem její nevyslovitelnosti. 151 Klíma také často

k pozitivní evaluaci využívá prefixovaná substantiva s velkým počátečním písmenem jako

Nadslast, Nadzáře či Nadhudba.152

V Utrpení knížete Sternenhocha se Wertherova afinita k uměřenému a společensky

přijatelnému proměňuje v nekontrolovanou výstřednost. Sebevražedné sklony přepisuje Klíma

blouzněním a alkoholovými delirii. Atmosférická a senzuální emocionalita je nahrazena

emocionalitou architektonickou a spirituální. Obecně vzato jsou tedy veškeré dostředivé

tendence v Utrpení mladého Werthera vyhroceny v Utrpení knížete Sternenhocha do extrému.

To můžeme číst nejen jako projev grotesknosti, kterou Klíma zmiňuje v podtitulu své knihy,

ale i jako manifestaci manýristických postupů, které se odklánějí od funkce mimetické, a

naopak exponují umělost a uměleckost. Utrpení knížete Sternenhocha je pak v takovém pojetí

manýristickým pandánem ke klasicizujícímu Utrpení mladého Werthera.

147 KLÍMA, Ladislav. Utrpení knížete Sternenhocha: groteskní romaneto, s. 20.
148 Tamtéž, s. 126.
149 Tamtéž, s. 137.
150 Tamtéž, s. 121, 122, 135 a 149.
151 Tamtéž, s. 63.
152 Srov. např. KLÍMA, Ladislav. Utrpení knížete Sternenhocha: groteskní romaneto, s. 139.
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Závěr: V hladomorně

Na intertextovém vztahu Goethova Utrpení mladého Werthera a Klímova Utrpení knížete

Sternenhocha, který je vykazatelný jak díky explicitním zmínkám, tak díky implicitnímu

přejímání témat a stěžejních strukturních prvků, se ukazují některé zásadní literární posuny a

proměny typické období mezi vznikem obou děl. Postupný rozvoj psychiatrie a psychoanalýzy

v dialogu s literaturou podnítil zájem o tabuizovaná témata a psychické fenomény jako sen a

podvědomí. Na sklon společnosti cenzurovat tyto fenomény a držet se místo toho osvícenských

mechanických rámců racionality reagovala fantastická literatura v čele s gotickým románem

příklonem k imaginaci, která odmítá omezovat umělecké dílo na empirické pozorování

každodenní skutečnosti. Přehodnocování se dotýká také etických a estetických kategorií. Na

úkor společnosti se prosazuje individuum se svými osobními citovými potřebami. Jako

alternativa estetiky krásy, uměřenosti a řádu se prosazuje modernistická estetika ošklivosti,

výstřednosti a chaosu.

Epistemická a morální změna je doprovázena také centrifugální proměnou stylu.

Upouští se od snahy o autentičnost, snahy přesvědčit čtenáře, že to, co čte, není fikce, konstrukt

spisovatelovy imaginace, ale historický dokument psaný stejnou rukou, která držela corpus

delicti. Tím se otevřel nový horizont pro zkoumání dalších stylistických možností textu. Taková

změna není samozřejmě bezprecedentní, na zvoleném období a textech je však dobře

pozorovatelná. V širším kontextu se projevuje jednak v období 19. století konkurencí

realistického románu a fantastické fikce, jednak na počátku 20. století avantgardními postupy,

které silně exponují a ozvláštňují formu. Tyto proměny pak slouží Ladislavu Klímovy jako

ústřední zdroje pro ozvláštnění wertherovské látky.

Ačkoli Goethovo Utrpení mladého Werthera a Klímovo Utrpení knížete Sternenhocha

vykazují rozdíly klasifikovatelné ve výše načrtnutých opozicích, můžeme na nich s větším

odstupem demonstrovat v zásadě kontinuální linii extrémní tematizace tělesnosti, jejímž cílem

není ani tak odrážet skutečnost, jako spíš vyčerpávat polohy. Od Wertherova melodramatického

pláče a sebepoškození se přes Klímovy násilné a sexuální scény dostáváme k takovým

hyperbolickým žánrům těla, jako jsou pornografie, včetně subžánrů jako torture porn, či horror

v extrémních podobách, jakými jsou slasher, splatterpunk či tzv. found footage („nalezená

videonahrávka“, filmová analogie nalezeného rukopisu.
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