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Láska, smrt a psaní: Utrpení XYZ

Intertextové vztahy Klímova „romaneta“ Utrpení knížete Sternenhocha ke Goethovu
románu Die Leiden des jungen Werther jsou signalizovány již samotným názvem Klímova
textu, dosud však zůstávaly stranou literárněvědné pozornosti. Právě toto téma učinil nyní
Jan Musil předmětem své diplomové práce. Těžiště položil na hyper- a hypotextové a
stylistické strategie, s nimiž Klíma v Sternenhochovi pracuje. V první části Jan Musil
rekonstruuje a interpretuje explicitní i implicitní vztahy mezi oběma texty, v druhé části je
zasazuje do širších umělecko- a literárně-estetických souvislostí se zaměřením na relevantní
teoretické a umělecko-kulturní pojmy.

Pozoruhodná je již dobová recepce Klímova Sternenhocha, kterou se Jan Musil zabývá,
nechávající ovšem intertextové vztahy k Wertherovi bez povšimnutí, což velmi
pravděpodobně souvisí s dobovým pietním vztahem k básníku Fausta a k tzv. „klasičnosti“ a
její hodnotové pozici. Vztah Klímova románu k Wertherovi však není, jak Jan Musil ukazuje,
zdaleka jednoznačný a v návaznosti na teorii sylepse Michaela Riffaterra jej charakterizuje
jako „intertextově syleptický“, čímž je myšlen kontakt manifestního textu s jeho intertexty,
při němž stopy cizího textu vytvářejí další, jiný smysl, dovolávající se „druhé“ četby textu,
která jeho primární a manifestní smysl jako jednoznačný problematizuje. Tím se také
jednoznačná četba mění ve dvoj- nebo víceznačnou. Výsledkem je nerozhodnost, která je
ovšem zárukou sémantické životnosti a estetické působivosti literárního díla, neboť vytváří
diferenci smyslu. Jan Musil ukazuje, že Klímův text je ve vztahu k Wertherovi „depatetizující,
antiklimatický a parodický“ (s. 17). V éře „nové věcnosti“ dvacátých let musela být
romantická sémantika spontánního projevu emocionality, namířená proti osvícenskému
racionalismu a vystupňovaná až k sebedestruktivní „logice srdce“ a do extrému hnaného
konfliktu mezi subjektivním citem a okolím, o které se emocionální subjekt roztříští (Kleistovy
tragédie), vnímána jako anachronismus. Nicméně estetická fascinace iracionalitou emocí,
extatický modus citovosti, který objevil raný romantismus, byl zejména pro modernu 20.
století (zejména pro surrealismus) neméně přitažlivý.

Velmi podnětné postřehy přináší předkládaná práce také o mediálních aspektech žánru
epistolárního románu a (kvazi-)deníku. Wertherovy i Sternenhochovy „záznamy“ jsou si právě
v tomto aspektu velmi blízké již svou monologičností a tím, že modelují fantasma vytoužené,
ale nedostupné osoby. A zároveň se hrdinové obou textů v průběhu děje zásadně proměňují.
Goethův Werther je však prototypem člověka, který z nedosažitelnosti milované bytosti utíká
z tohoto světa: ani jeho „práce truchlení“ nemůže tuto ztrátu kompenzovat.

To je další tematický a problémový komplex, který Jan Musil ve své práci
konceptualizuje: vztah psaní k melancholii a smrti. Podnětné jsou také jeho úvahy o
manýristickém stylu obou textů, tedy úvahy o strategiích antinormativní estetiky, která se
v Klímově Sternenhochovi dotýká estetiky ošklivosti i obscénnosti, příznačné pro
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antinormativní a antikanonické umělecké styly jako manýrismus (velmi pěkné jsou v práci
také poznámky k Worringerově gotizující abstrakci jako jedné ze stěžejních estetických
kategorií moderny). Kultura manýrismu a baroka1 na tradici antinormativní estetiky jako
jiného pojetí krásna navazuje, romantismu v ní pokračuje a moderna 20. století ji dále
transformuje.

Dalo by se říci, že celá práce Jana Musila rekonstruuje a interpretuje různé formy a
projevy hraniční (liminální) estetiky jako souvztažného pohybu mezi zachováváním hranic a
jejich neustálou transgresí, což se ukazuje jako umělecko-esteticky konstitutivní princip
moderny vůbec. Tím se do popředí dostávají hraniční nebo krajní pozice a hodnoty umění a
estetična, totiž lokalizace estetických fenoménů mimo oblast kanonizovaného krásna (jak se
tato tendence projevuje ostatně již v literatuře řecké a římské antiky). Tematizace ošklivosti,
bizarnosti, úděsu, hnusu, bolesti/traumatu, obscénnosti se zde jeví nikoliv jako důsledek
hledání pravdy, která se nemusí nutně shodovat s ideou krásna, ale jako hledání specifického
estetického účinku mimo a za hranicemi krásna. Na dvou modelových příkladech Jan Musil
invenčním způsobem ukazuje, že tyto hraniční fenomény získávají a rozvíjejí své
epistemologické a estetické možnosti právě tam, kde fenomény „reprezentace“, „krásna“,
„rozumu“ nebo „logiky“ uměleckými prostředky problematizují.

Proto Jan Musil věnuje pozornost fenoménům, jež obsah pojmů hranice a transgresivity
epistémicky a významově spoluvytvářejí, jako exces, obscénnost, extáze, trauma, šílenství,
melancholie, nevyslovitelnost, performance ad. Tyto fenomény představují zároveň
hyperbolické pozice estetična, které se podle Bernhrada Waldenfelse2 vyskytují v nadbytku,
které ukazují, co a když je něco více a jinak. Hyperbolické úzce souvisí s mimořádným, jež
vybočuje z řádu a uspořádanosti, aniž by se od ní ovšem zcela vzdálilo, a vyvolává tak údiv,
ale i úděs.

Zajímavým experimentem by mohlo být čtení Klímova Sternenhocha prismatem zmíněné
„nové věcnosti“ a její estetiky chladu (jako stylového fenoménu; tímto směrem jde
Worringerova teorie abstrakce), umělosti, dekonstrukce čtenáře, odmítání „vciťující“ četby a
radikálního zpochybnění hermeneutického přístupu.

Není zde místo, abych se zabýval všemi originálními podněty, které práce Jana Musila
přináší. Omezím se na konstatování, že jde o velmi vyzrálou, invenční a promyšlenou,
komparativně fundovanou práci, jejíž sofistikovaný způsob argumentace je sám o sobě
obohacující.

Proto mohu m y š l e n k o v ě p r o n i k a v o u diplomovou práci Jana Musila, která
splňuje všechny požadavky, vřele a s potěšením doporučit k úspěšné obhajobě a navrhuji
hodnocení „výborně“.

Prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A. V Praze dne 23. 08. 2021

1 Velmi oblíbené bylo v manýrismu a baroku spojení eros a passion, neustálé střídání afektů slasti a odporu. Co
může působit perverzně, je ve skutečnosti výsledkem rétorických uměleckých prostředků, které mají vyvolávat
silná afektivní hnutí, v nichž se prolínají chlípnost a krutost. Antitetické rétorické figury, přebujelé erotismy,
jejichž cílem je zároveň stimulace morbidních nebo morbidně-erotických fantazií (Lohenstein, Gryphius,
Johannes Scheffler ad.).
2 Bernhard Waldenfels: Hyperphänomene. Modi hyperbolischer Erfahrung. Suhrkamp: Frankfurt am Main 2012,
s. 21.